
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 83, 18 de fevereiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  91, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Designa os membros do Ministério Público 

do  Distrito  Federal  e  Territórios  para  os 

ofícios ministeriais que menciona.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.223872/12-64, que compõe a lista 

de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2013;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 

n.º 04, de 21 de janeiro de 2013;

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  o Promotor  de Justiça  DIAULAS DA COSTA RIBEIRO para 

oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, na 4ª 

Procuradoria de Justiça Cível.

Art.  2º  Designar  o Promotor  de  Justiça  ZACHARIAS MUSTAFA NETO para 

oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, na 8ª 

Procuradoria de Justiça Cível.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0091.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº  92 , DE  28  DE  DEZEMBRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

RESOLVE:

Autorizar,  até 31 de dezembro de 2013,  a prorrogação da cessão do 
servidor ESTEVAN PARDI CORRÊA, matrícula 3212-3, Analista de Arquitetura/Perito 
da Carreira do Ministério Público da União, para continuar a exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Articulação e Fomento, no Instituto do 
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional,, nos termos do art. 93, I, § 1º da Lei n.º 8.112, 
de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0092.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 93, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 

08190.009328/13-56;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 

exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 

apurar eventuais responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e 

fatos conexos que poderão surgir durante a apuração.

Art.  2º  Designar  os  servidores  CELIA  CRISTINA  MOURA  PIMENTA 

RODRIGUES,  Analista  Processual,  matrícula  3095,  EDMAR RODRIGUES MORAES 

JUNIOR,  Técnico  Administrativo,  matrícula  3431,  e  RUTH  MARTINS  OLIVEIRA, 

Técnica Administrativa, matrícula 3572, para, sob a presidência da primeira, integrarem a 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, que deverá apresentar, no prazo de 60 

(sessenta)  dias,  o  respectivo  relatório  conclusivo  para  a  adoção  das  medidas  legais 

pertinentes,  assegurando-se  o  exercício  das  garantias  constitucionais  inerentes  ao 

contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da 

Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0093.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 94, DE  28  DE  JANEIRO   DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

RESOLVE:

Autorizar,  pelo  prazo  de  1  (um)  ano,  a  contar  de  1º/2/2013,  a 
prorrogação  da  cessão  do  servidor  RENATO  DA  SILVA  LEÃO, matrícula  1185-1, 
Técnico  Administrativo da  Carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  continuar  a 
exercer  a  função  de  Chefe  da  Unidade  de  Administração  da  Secretaria  de  Estado 
Extraordinária da Copa 2014- GDF, nos termos do art. 93, I, § 1º da Lei n.º 8.112, de 1990 
e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0094.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 95, DE 28  DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

RESOLVE:

Autorizar, até 30 de junho de 2014, a prorrogação da cessão do servidor 
DEOCLÉCIO  VIEIRA  DE  MELO  NETO, matrícula  2677-8,  Analista  de 
Arquitetura/Perito da Carreira do Ministério Público da União, para continuar a exercer a 
função de confiança de Supervisor da Seção de Administração Predial e Engenharia do 
Núcleo de  Administração da  Seção  Judiciária  do Estado da  Paraíba -  TRF 5ª  Região, 
código FC-05, nos termos do art. 93, I, § 1º da Lei n.º 8.112, de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º 
da Portaria PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0095.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 96, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

GEORGES CARLOS 
FREDDERICO 
MOREIRA 
SEIGNEUR 
Mat. 652

2º/2012
Janeiro/

2013

18/02 a 09/03/2013
(20 dias)

(PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012)

04 a 23/02/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0096.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 97, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  Adjuntos 

para  auxiliar  nos  ofícios  ministeriais  abaixo 

mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ANDRÉ GOMES ISMAEL para 

auxiliar, no período de 28 a 31 de janeiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal, do 

Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito do Riacho Fundo.

Art.  2º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  DIMITRI  FERNANDES para 

auxiliar,  no período de 29 a 31 de janeiro de  2013,  nas  1ª  e  2ª Promotorias  de Justiça 

Especiais Criminais de Ceilândia. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0097.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 98, DE 28  DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARCELO DA SILVA 
BARENCO
Matr. 633

1º/2013
Janeiro/

2013
11 a 26/01/2013

(16 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 16 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 27/05 a 11/06/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0098.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 99, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ANNA MARIA 
AMARANTE BRANCIO
Matr. 521

1º/2013
Janeiro/

2013
25/01 a 05/02/2013

(12 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

CRISTINA RASIA 
MONTENEGRO
Matr. 488

1º/2012
Janeiro/

2013
28/01 a 19/02/2013

(23 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

FLAVIO AUGUSTO 
MILHOMEM
Matr. 531

1º/2013
Janeiro/

2013
28/01 a 09/02/2013

(13 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

GLAUBER JOSE DA 
SILVA
Matr. 593

1º/2013
Janeiro/

2013
28/01 a 09/02/2013

(9 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

HELENA RODRIGUES 
DUARTE
Matr. 507

1º/2013
Janeiro/

2013
25/01 a 11/02/2013

(18 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

JAMIL AMORIM FILHO 
Matr. 500 

1º/2013
Janeiro/

2013
25/01 a 10/02/2013

(17 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

RENATO BIANCHINI
Matr. 674

1º/2013
Janeiro/

2013
28/01 a 02/02/2013

(06 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0099.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 100, DE  29 DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

RESOLVE:

Autorizar,  até  31/12/2013,  a  prorrogação  da  cessão  do  servidor 
CARLOS DANIEL DELL SANTO SEIDEL, matrícula 2081-8, Técnico Administrativo 
da  Carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social  e Transferência de Renda do Distrito 
Federal, cargo de Natureza Especial, Símbolo CNP – 03, nos termos do art. 93, I, § 1º da 
Lei n.º 8.112, de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0100.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  101, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
GABRIELA  GONZALEZ  PINTO  para  auxiliar 
nas audiências, dos dias 30 e 31 de janeiro de 2013, 
nas  1ª,  2ª,  3ª,  4ª,  5ª  e  6ª  Promotorias  de  Justiça 
Cíveis, de Família, Órfãos e Sucessões de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  GABRIELA GONZALEZ PINTO  para 
auxiliar  nas  audiências,  dos  dias 30 e 31 de janeiro de 2013,  nas 1ª,  2ª  e  3ª,  4ª,  5ª  e  6ª 
Promotorias de Justiça Cíveis, de Família, Órfãos e Sucessões de Ceilândia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0101.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  102, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  dos  Promotores  de  Justiça 

WILTON  QUEIROZ  DE  LIMA  e  ALEXANDRE 
SALES DE PAULA E SOUZA  para participarem do 

evento  “SuntechDay 2013” com o tema  “Inteligência 

em Ação: aplicando tecnologia nas suas operações de 

combate à criminalidade”, a realizar-se nos dias 20 e 21 

de fevereiro de 2013, na cidade de São Paulo/SP.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.058885/13-19,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça  WILTON QUEIROZ 
DE LIMA e ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA para participarem do evento 

“SuntechDay 2013” com o tema  “Inteligência em Ação: aplicando tecnologia nas suas  

operações de combate à criminalidade”, a realizar-se nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2013, 

na cidade de São Paulo/SP.

 

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, os Promotores de Justiça deverão apresentar 

o relatório circunstanciado do evento, conforme estabelece o art. 8º, inciso I, Portaria n.º 

942, de 18/09/06, devendo o seu conteúdo ser disponibilizado na intranet.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0102.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 103, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

JÚLIO AUGUSTO 
SOUZA
Mat. 10072

1º/2013 Janeiro/2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 14/02 A 04/03/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0103.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CÂNDIDA 
MARCOLINA 
FERREIRA DE FARIA 
Mat. 501

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

CARLOS ALBERTO 
CANTARUTTI
Mat. 616 

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

CARLOS AUGUSTO 
SILVA NINA
Mat. 637

2°/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DELSON LUIZ BASTOS 
FERRO 
Mat. 621

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

EDUARDO 
GAZZINELLI VELOSO  
Mat. 644

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

FERNANDO AUGUSTO 
MARTINS CUOCO
Mat. 514

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

IZAAC PEREIRA 
DUTRA FILHO 
Mat. 570

2º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1438, de 
19/11/2012

MARCEL NÓBREGA 
DE ARAÚJO 
Mat. 523

1º/2012
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0104.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0104.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 105, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar LIBANIO ALVES RODRIGUES, matrícula 467-7, Promotor
de  Justiça do Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0105.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 106, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

SEBASTIÃO 
APARECIDO DA 
CUNHA
Matr. 580

1º/2013 Janeiro/2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 06 a 24/05/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0106.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 107, DE 30 DE   JANEIRO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARISA ISAR DOS 
SANTOS
Matr. 579

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 09/02/2013

(12 dias)
PT 1438, de 
19/11/2012

RUBIN LEMOS
Matr. 528

1º/2013
Janeiro/

2013
30/01 a 17/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0107.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 108, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ANA CAROLINA 
MARQUEZ
Mat. 10020

1º/2013 Janeiro/2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1518, de 
05/12/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 18/03 a 05/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0108.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 109 , DE 31  DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20 de  maio  de  1993,  e  considerando-se  a  Certidão de  Óbito 
expedida pelo 4° Registro Civil e Tabelionato de Notas da Comarca de Goiânia.

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça Adjunta da Carreira deste Ministério 
Público, ISABELA  MACHADO  JUNQUEIRA,  8  (oito)  dias  consecutivos  de 
afastamento, por motivo de falecimento de seu avô, no período de 15 a 22/01/2013, de 
acordo com o artigo 203, inciso II, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0109.doc
KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 110, DE 31  DE  JANEIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear o servidor HANIBAL GAZOLA DE SOUZA, matrícula 2951-
3,  ANALISTA  DE  INFORMÁTICA/SUPORTE  TECNICO  da  carreira  do  Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Inteligência 
Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código 
CC-02,  exonerando,  a  contar  de  28/01/2013,  o  servidor  LUIZ  COELHO  SANTOS, 
matrícula 3329-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0110.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2013 

 
Processo nº 08190.342131/12-08. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de material de consumo confeccionado em gráfica. 
Total de itens licitados: 0018. Edital: 18/2/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, 
Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 18/2/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
28/2/2013 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

, 1
8 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2013 

 
Processo nº 08190.345839/12-30. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de insumos para 
identificação funcional. Total de itens licitados: 0005. Edital: 18/2/2013 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 18/2/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/2/2013 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0091/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0092/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0093/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0094/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0095/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0096/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0097/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0098/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0099/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0100/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0101/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0102/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0103/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0104/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0105/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0106/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0107/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0108/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0109/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 0110/2013.................................................................................. p. 22

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 23
Aviso de Licitação 14/2013...................................................................... p. 23
Aviso de Licitação 6/2013........................................................................ p. 24

Sumário......................................................................................................... p. 25


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0091/2013
	Portaria 0092/2013
	Portaria 0093/2013
	Portaria 0094/2013
	Portaria 0095/2013
	Portaria 0096/2013
	Portaria 0097/2013
	Portaria 0098/2013
	Portaria 0099/2013
	Portaria 0100/2013
	Portaria 0101/2013
	Portaria 0102/2013
	Portaria 0103/2013
	Portaria 0104/2013
	Portaria 0105/2013
	Portaria 0106/2013
	Portaria 0107/2013
	Portaria 0108/2013
	Portaria 0109/2013
	Portaria 0110/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 14/2013
	Aviso de Licitação 6/2013

	Sumário

